
PREGUNTA 1: (Raül) Cuando se va a iniciar la construcción del nuevo gimnasio municipal? 
Existe algún problema al respecto que haga retrasar el inicio de obras ? Hay alguna 
precisión realista y concreta ?  

RESPOSTA: (Oriol Lozano): Bé, gràcies. Com he dit anteriorment, ara intentaré 
profunditzar una mica més, però realment no us podria dir una data. Sempre ho he dit 
que al final, donar dates de l'administració pública és molt i molt complicat, però si tot 
anés bé i com ha d'anar, al finalitzar el desembre hauria de començar la construcció. 
Però us explico en detall com estem actualment.  
 
La situació actual és l'Associó Catalana d'empreses, d'instal·lacions i manteniment 
presenten recurs contra els contra els plecs, per la manca de divisió en lots i sol·licita 
una mesura cautelar. Això ho pot fer, qualsevol persona, qualsevol persona física, 
jurídica ho pot fer. I a partir d'aquí el Tribunal Català de Contractes, ha de resoldre i 
nosaltres estem esperant aquesta resolució que hauria d'estar en 15 dies, però ja portem 
esperant,  des del 4 de de juny que van presentar aquest recurs. Demà també es torna a 
reunir el Tribunal Català de Contractes del Servei públic i podria ser que entrés l'ordre 
del dia o podria ser que no. Si està a l'ordre del dia, doncs sabrem definitivament si 
 podem seguir endavant o en aquest cas ens diuen que ho hauríem de fer el lots. No 
tindria el perquè, però la situació que hi ha és aquesta. I això no vol dir que s'hagi fet 
res malament. És lo mateix que explicava abans la Patrícia. No s'ha fet res malament. 
Al final,  a vegades intenten assenyalar l'alcalde no sé què, tal, ha fet això, ha fet lo 
altre, no? Al final ha un uns tècnics que són els que firmen i que són els que donen 
validesa jurídica a tot el que fem. Nosaltres al final,  políticament diem, "Ostres, doncs 
volem tirar endavant la construcció del complex esportiu municipal amb piscines." 
Doncs es fa una licitació pública en la qual es presenten diferents empreses i després, 
en aquest cas una Associació catalana d'empreses, instal·lacions i manteniment ha 
presentat aquest recurs. Què pot passar ara? En cas de que demà no resolgui el 
tribunal, com que haurem exhaurit els tres mesos des de l'obertura del sobre A, el que 
haurem de fer és, fer com una suspensió del que s'ha fet fins que no resolguin. Per 
què? Perquè si no fem aquesta suspensió, les empreses que s'han presentat podrien 
treure la oferta que han realitzat. Al final seria un tràmit perquè les empreses que ja 
s'han presentat doncs no  desestimin la oferta. Per què? Perquè si nosaltres no fem 
aquesta actuació, al final ells es poden desvincular de l'oferta que han fet i nosaltres no 
els hi podíem reclamar que poguessin començar l'obra. Al final seria un tràmit per, en 
el cas de que d'aquí 15 dies doncs es pugui resoldre, poder seguir els tràmits que 
pertoquen. Al final estem depent d'això, pot ser demà, pot ser d'aquí dues setmanes, 
pot ser d'aquí quatre, estem pendents. En cas de que ens demanessin de que ho 
haguessim de fer per lots, doncs hauríem de tonar a començar la licitació amb tota 
l'exposició pública i el que això enrederia. Aquesta és la situació. No tindria per què 
passar, però pot passar. Al final estem en aquest punt i esperem doncs que puguem 
iniciar contra abans millor les obres. Al final està tot fet. Els passos que vam dir que 
faríem els hem fet i a partir d'aquí doncs és la l'administració pública que ha de seguir. 
Esperem que demà  tinguem una bona notícia i comencem e amb tots els tràmits que 
pertoquen, però bueno, quan ho sabem, doncs doncs informarem.  
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Val, preguntes preves ja n'hi més i passem a contestar les preguntes de xarxes. Les teniu o 
voleu que les llegim? Les teniu, no? Vosaltres comença L’Eva. Perfecte.  
 
PREGUNTA 2: Sí. Jo jo tinc una sobre sobre patrimoni, eh, no puc dir el nom de la persona 
perquè és un un NIC Petrus 39, més que res per adreçar-me amb ell i donar-li les gràcies amb 
ell o amb ella, donar-li les gràcies per haver fet la pregunta que diu, després d'haver 
estabilitzat un dels edificis de la comanda templera, que és el següent que està previst fer-hi?  

Resposta (Eva Soler): Doncs mireu, eh, ara s'està fent aquell treball silenciós que 
sembla que no es faci res, però que s'està fent molta feina per poder després començar 
a veure accions. De fet els meus companys només saben d'una i avui signat l'altra. Ens 
han adjudicat dues subvencions,  que les dues les hem signat aquesta setmana. Una és 
la del projecte d'executiu del Talús i l'altra és la subvenció del projecte executiu de la 
capella. Això què vol dir? Que ara comencen a treballar perquè tinguem un projecte de 
què és el que s'ha de fer en el talús del darrere, perquè ho situeu tothom, la part del 
darrere de la comanda templera,  està en una zona d’un talús alçada que amb el pas 
dels anys s'ha anat desgastant per les pluges i això està posant en risc tota la comanda. 
Ara mateix està en una situació molt límit. La primera actuació que haurem de fer 
quan tinguem partida econòmica, perquè això ja us avanço que no és econòmic, és 
reforçar aquest talús. I ara s'està fent el projecte que ens dirà com o quines possibilitats 
tenim de reforç de d'aquest talús per una banda. I per l'altra banda, el projecte executiu 
de la capella, que és la part central i i més podríem dir important patrimonialment, que 
ens dirà quines actuacions hem de fer de la capella per recuperar el màxim possible 
d'aquest element patrimonial. Ara mateix ja s'està treballant allà. Aquesta setmana hi 
havien geòlegs treballant per tot el tema del del Talús. A principis d'octubre entren 
arqueòlegs una altra vegada perquè una altra de les coses que es fa és l'excavació 
arqueològica, que això ja ho teníem previst, contractat, però s'han d'esperar que el 
clima afavoreixi per poder fer aquestes feines. I ara l'octubre estar 15 dies els 
arqueòlegs treballant, i això ens donarà doncs, és una excavació que és absolutament 
necessària per saber què és el que tindrem. I a més a més estem pendents a resolució 
d'una altra subvenció que també entenem que es resoldrà de seguida, que és pels 
miradors que també estaven en el Pla director de de la comanda templera, que és que 
des de diferents punts, des de dos punts diferents del municipi, en aquest cas ho farem 
des de tres perquè inclourem les rutes que estem fent de patrimoni, ja que hem detectat 
un altre punt que també ens interessa perquè des d'allà es veu la comanda. Hi hauran 
uns plafons que estaran explicant què es veu i què hi ha. Hi ha molta gent del nostre 
poble que no sap que existeix i que tenim un element patrimonial tan important, és a 
dir, que s'està fent molta feina amb la comanda, que ara sembla que no, perquè hi ha 
tota aquesta part de procés intern que després ens donarà els seus fruits i podrem 
continuar treballant. Gràcies.  
 

PREGUNTA 3: (Llegida per Patricia) Jo tinc una pregunta de Joan Payola que estava aquí. 
Lamento que em facin una pregunta en el xat tenint la oportunitat de poder respondre i si 
sorgis alguna cosa o alguna pregunta més. El jutge ha aixecat les mesures cautelars dels pisos hpo 
can riera? Quines responsabilitats polítiques assumiran si es perden els 1,5 milions d’euros en 
subvencions?  
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Resposta (Patricia Freire):  a veure, ho hem explicat. Això és molt fàcil. Nosaltres 
decidim fer una una promoció d’habitatges HPO perquè teniem la possiblitat, que 
existia una subvenció de fons Next de Generation fa tres anys, que encaixa 
perfectament en un lloc que marca el POUM que podien anar-hi 52 habitatges. Ens 
vam presentar a aquesta subvenció perquè l’equip tècnic ens diu que aquí encaixen els 
52 habitatges, ens presentem i en la concedeixen. Us podeu imaginar que per aquest 
govern ha estat una alegria rebre aquesta subvenció i poder ubicar aquests habitatges 
on el POUM marcava que s’havien d’ubicar aquestes habitatges. Nosaltres tenim dos 
contenciosos administratius perquè hi ha una associació de veïns que no volen aquests 
habitatges. Nosaltres ho entenem i les associacions de veïns tenen totes les eines per 
treballar i fer el vulguin, o queixar-se, igual que també disposen de totes les eines 
jurídiques per poder actuar sobre aquest assumpte. Nosaltres seiem abans de tenir els 
contenciosos, seiem a dialogar amb l’associació de veïns i acceptem propostes d’ells.  

La línia vermella que mai vam passar va ser no construir, que era el que l’associació 
volia. Nosaltres vam acceptar canviar portes, acceptem canviar la porta d’entrada, 
acceptem fer els garatges d’una altra forma. La única proposta que no vam arribar a 
acceptar i que era una línia vermella, era no construir habitatges HPO  perquè tenim, 
som conscients de la realitat d’aquest municipi, de la comarca, del país i del mon en el 
tema de la . Nosaltres vam venir a construir habitatges HPO per solucionar problemes 
de habitatge de la gent d’aquest municipi. No perdríem, la pregunta és quina 
responsabilitat política. Cap. Nosaltres després dels dos contenciosos administratius i 
de les mesures cautelars, l’equip jurídic de l’Ajuntament i l’advocat de la diputació 
que hem demanat com a recurs, s’han posat a treballar per veure totes les opcions. La 
ordre que els vam donar es que nosaltres, això no ho podem perdre. Hem de guanyar. 
Aquest municipi necessita HPO.  Per tant, aquest equip jurídic va veure la opció de 
realitzar aquests habitatges. Que diu el contenciós administratiu? Que la llicència està 
atorgada sense un pla especial. D’acord, doncs fem un pla especial. No era necessari, i 
no ho vam fer en aquell moment perquè l’equip jurídic ens va dir que no s’hauria de 
fer. Ho podíem fer de la forma en que es va adjudicar la llicència. NO ho vam fer per 
no perdre, perquè hauríem d’estar en una licitació per la promotora. Per això es va fer 
una adjudicació directa que també es podia fer. I podíem perdre el termini que 
atorgava la subvenció Next Generation. Per això es va actuar atorgant aquesta llicència 
mitjançant adjudicació directe. Ens venen dos contenciosos i unes mesures cautelars. 
Anem a treballar amb l’equip jurídic novament amb l’advocat de la diputació. Què 
podem fer per salvar això? Ells demanen i diuen que està malament, és que la llicència 
està atorgada sense un pla especial. El fem i el posem durant 20 dies d’exposició. 
Aquestes al·legacions són rebutjades i s’aprova el pla especial al Ple municipal. Es 
torna a posar en exposició pública i queda aprovat un pla especial. Amb aquest pla 
especial es fa una nova llicència. La promotora que té la subvenció i ha rebut els diners 
renúncia a l’antiga llicència del pla especial i demana una de nova que incorpori el pla 
especial. És claríssim, és un  procediment per salvar la subvenció i poder realitzar 
habitatge en aquest municipi. Se li atorga una nova llicència el 9 de setembre i ara el 
contenciós i les mesures cautelars cauen. Perquè hi ha una nova llicència. Són sobre la 
llicencia antiga. Ara en tenim una de nova i es començarà a construir amb aquesta 
llicència la setmana vinent. Si tot segueix els passos que hem donat, no hi hauria doncs 

Per descarregar una còpia d'aquest document consulteu la següent pàgina web

Codi Segur de Validació 6b9ed093385143a5a545214a0dd62029001

Url de validació https://www.registre.palauplegamans.cat:443/ABSIS/IDI/ARX/IDiARXABSAWeb/ASP/verificadorfirma.asp?nodeabisini=002

Metadades Origen: Origen administració    Estat d'elaboració: Original

https://www.registre.palauplegamans.cat:443/ABSIS/IDI/ARX/IDiARXABSAWeb/ASP/verificadorfirma.asp?nodeabisini=002


responsabilitat, perquè veient la pregunta, que diu  que com explicaríem políticament 
la pèrdua d’1,5 milions. No seria pèrdua d’1,5 milions, perquè no els hem gastat 
encara, perquè no hem fet la habitatge. Aquest milió i mig està concedit però no gastat. 
En el cas que judicialment tinguéssim un altre revés perquè l’Associació de Veïns fes 
un altre contenciós i perdéssim la subvenció perquè ara si que estem en temps just de 
la subvenció. No seria que nosaltres ens hem gastat els diners i els hem de tornar, no, 
 tornaríem els diners que no s’han gastat. No és una pèrdua d’una subvenció, no vol dir 
que el municipi perdrà 1.5 milions. No, aquesta subvenció està atorgada a Salas i Salas 
té els diners perquè no s’han gastat.  
 
Resposta (Oriol Lozano):  Jo volia fer un afegit. Quan parlen de que Incasol deia en 
un estudi que es fessin al centre, clar, ningú explica on està el centre, on es poden fer 
aquests pisos. Però ja us diré jo on Incasòl deia. A l'escola Palau, heu vist que es va 
augmentar el pati? És allà. Si volen totes aquestes persones que van dient construïu al 
centre, construïu al centre i on diu Incasòl, que vagin a l'escola Palau i els hi preguntin 
si volen construir els pisos a un espai lúdic que aprofiten tots els nens i nenes. Només 
això per concloure. Gràcies.  
 

PREGUNTA 4: (Ignasi Fargas) Jo aprofito l’entesa i és que no tinc preguntes sobre els 
residus, però sí que tinc comentaris.  

Resposta (Ignasi Fargas): Llavors aprofitaré i explicaré una miqueta una altra vegada 
com funciona el tema de la taxa per si no queda clar i perquè ara hi haurà 
modificacions de cara l'any que ve. De l'1 de gener al 31 de maig, tot el que vam fer va 
servir per pagar la taxa municipal d'aquest any 2025. El que fem des de l'1 de juny fins 
al 31 de desembre servirà per pagar la taxa de l'any  2026. Ara, a l'octubre, l'ordenança 
canviarà i l'ordenança ja inclourà bàsicament l'any sencer. No serà allò de 1 de gener 
de maig i de 1 de juny a 31 de desembre, no. Serà tot l'any perquè ja podrem, ja haurà 
acabat aquest canvi, aquest procés i ja podem incorporar, tot l'any sencer. El que 
aprovarem a l'octubre amb les ordenances i les i les taxes és que tot el que fem de l'1 
de gener al desembre del 2026 servia per pagar la taxa del 2027. Per què fem tot això? 
 I ho torno a a explicar una altra vegada. La llei 7/2022  del govern de l'Estat espanyol, 
doncs ens obliga, que si el municipi té unes despeses en gestió, en recollida de 
residus,  i també tenim uns ingressos, doncs tot el que eh hi hagi de diferència entre els 
ingressos i les despeses s'ha de cobrir. S'ha de recaptar mitjançant la taxa de residus. 
Què ens diu a més aquesta llei en l'article 3.11? L'article ens diu que ha de ser una taxa 
“que permita implantar sistemas de pago per generacion”. És a dir, que en principi ha 
de ser una taxa que diferencií el que genera cada habitatge. Per què ho dic això? 
Perquè hi ha molts comentaris de paguem tot sempre el mateix i ja està, i ens ho traiem 
de sobre. La llei no ens ho permet. La llei ens diu que hem de tendir a cobrir el 100% i 
que ha de ser per generació. Llavors, l'estudi que vam fer intentava cobrir no el 100% 
sinó el 89%. Que ha passat? Que encara que no us ho sembli o que les xarxes no ho 
sembli, doncs la gent ho ha fet bé. D'acord? I de fet hem recaptat menys del que 
esperàvem. Per tant, això vol dir que la gent, realment ha fet les coses com s’havien de 
fer, que el sistema ha funcionat, que evidentment té algunes coses que es poden 
millorar perquè nosaltres estem a sobre l'empresa per millorar aquestes coses. Però que 
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realment funciona i la diferència que assumim com ajuntament aquest any són, tres-
cents i pico mil euros. Que és el que haurem de pagar, nosaltres com ajuntament, no 
mitjançant taxa ni res, sinó el que no hem recaptat. Bé, si féssim el pagament aquest de 
únic per tothom, que la llei d'entrada no ho permet,  l'estudi que he demanat, eh, ens 
indica que més o menys tothom hauria de pagar uns 190€, 198€ la qual cosa, 
evidentment, doncs perjudicaria aquells que ara ho estan fent bé, que de fet són el 80% 
més o menys de la població de Palau i més o menys, el 19 ha pagat una miqueta més 
pel tema de generar una miqueta més, però sí que el 80% de la població més o menys, 
s'ha ajustat al sistema que nosaltres proposàvem i que, evidentment, doncs, jo crec que 
els números demostren que ha funcionat, que evidentment com tot és millorable, no? 
Però que és un sistema que funciona i que de fet Palau-solità i Plegamans és un dels 
municipis que té un registre de impropis més baix no només al vallès occidental, sinó a 
Catalunya en general. Moltes gràcies.  

 
Miriam Medran: Gràcies. Passem ara a les preguntes del públic i intentarem que facin totes 
les preguntes de cop perquè així us podeu anar preparant i podem donar les respostes i com us 
deia, les respostes que no es puguin donar avui perquè necessitem més informació les 
publicarem, d'acord? Vale. Eh, podeu aixecar la mà si hi han preguntes.  
 
PREGUNTA 5: (Ciutadà) Primer tindria un parell sobre el tema de d’habitatge d'HPO. Una 
qüestió que no m'ha quedat clara, un dels contenciosos és el tema de l’adjudicació directa a 
Cohàbitat. Està resolta ja aquest contencios? O sigui, això encara està pendent de sentència, 
no? Està pendent, no?  

Resposta (Oriol Lozano): T'ha respost la la Patrícia el tema del de l'HPO no sé si vols 
respondre-ho tu.  

Resposta (Patricia Freire): Sí, el contenciós de l'adjudicació encara està al jutjat.  

PREGUNTA 6: (Ciutadà) Després en el tema de la Pineda has explicat (no sé si l'alcalde o 
la regidora) que Incasòl està licitant exactament, què? Si està licitant ja l'obra o què és el que 
estava licitant? Si ho podíeu aclarir. Quin calendari tindria i en a quins terrenys aniria 
exactament? Sembla que són el carrer Borrell, si no m'equivoco, però si m'ho podeu 
concretar.  

Resposta (Oriol Lozano): El que licita la Generalitat és la redacció del projecte. És la 
redacció del projecte, no de les obres. O sigui, no hi ha un projecte fet. Sí, és un la 
redacció del projecte. Ja fa temps que que hauríen d'haver fet, però bé, els passos que 
 ells segueixen no nosaltres no ho controlem, pues la redacció del projecte. I si és el 
carrer Borrell i es va aprovar en els plenaris de 2021, si no m'equivoco. 

PREGUNTA 7: (Ciutadà) Pel que fa al complex esportiu, volia saber el calendari que 
tindriem en el supòsit de que és de que suposo que en demà... Primer saber aquest tribunal si 
fa pública la seva sentència demà mateix o si s'ha d'esperar resolució escrita a l'ajuntament o 
no sé com va, eh? I i si i en el cas que sigui demà  i que no s'hagi de tornar a licitar, quin 
calendari tindrien ara les obres? Perquè l'últim que l'últim que teníem era abans de de 
l'aplaçament aquest, no? 
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Resposta (Oriol Lozano): després del que hem comentat del complex esportiu, un cop 
resolguin la notificació, ens ho enviaran, però nosaltres verbalment, si ja ho sabem, ja 
podem tirar endavant. I el temps és 22 mesos del replanteig, des de que hi ha una 
empresa que es guanya i es signa el contracte, són 22 mesos que tenen per fer la 
construcció  del complex esportiu. 

 
PREGUNTA 8: (Ciutadà) Està disponible aquest estudi de papereres que està acabat 100%, 
no sé si es pot consultar en algun lloc o si està disponible per la ciutadania? 

Resposta (Naomi Mora):  Tema de les papereres, no és públic. Gràcies 

PREGUNTA 9: (Ciutadà) I després, sobre la última intervenció que ha fet l'Ignasi, entenc 
que aquests 300.000€ de menys són, diguem-ne,  la partida pressupostària, si no recordo, 
sembla que era un milió i mig o un milió  800 de la de la recaptació de les escombraries. Això 
vol dir que el pressupost té 300.000€  menys d'entrada? O sigui, sobre la partida de pressupost 
del 2024 25. 

Resposta (Ignasi Fargas): I la pregunta que has fet,  sobre la diferència, si està 
pressupostada, si estava pensada o no. Bé, estava estava pensada i pressupostada. 
Perquè ja quan pensem en la taxa de residus ja penses que no pots recaptar el 100% i 
ja estava previst. I de fet, aprofito per corregir-me que abans he parlat que el 80% de 
població ho havia fet bé i no és correcte. És més. Ho ha fet el 86,45% de població que 
ho ha fet de manera impecable, que han pagat només la per fixa Només un 13,55% ha 
pagat una miqueta més del de la taxa fixa. Moltes gràcies. Gràcies. 

 
PREGUNTA 10: (Ciutadà) Referent al patrimoni, si ho entès bé, finalment les peces, les 
fitxes ja està tot, en ordre. Vull saber si hi havia alguna previsió en relació a l'exposició al 
museu. I després si ja que el tema de la comanda va en marxa, si hi ha alguna intervenció, 
 encara que sigui en ment respecte al forn del vidre abans de que es perdi tot.  
 

Resposta (Eva Soler): sobre les preguntes que em fèieu de patrimoni, la veritat és que 
les fitxes ha sigut un tot perquè tenim moltíssima col·lecció en allà i no hi havia res i 
vam estar cercant, ho sabeu que jo ho he anat explicant diverses vegades, i ara doncs 
són fitxes absolutament noves i que estan a disposició, es pot quedar amb la tècnica, si 
es volen fer consultes. Llavors, em preguntava si obriríem el museu. La decisió que 
hem pres juntament amb la tècnica és que tornar a exposar tot de cop ens sembla que 
no el gaudirem. I per això estem fent aquestes exposicions temporals, que el nostre 
objectiu és fer dos exposicions anuals. I sabem que aquest any no s'han fet perquè 
s'ha posat molta energia amb l'exposició de memòria de la festa major, però ara ja 
inaugurarem abans d'acabar l'any una, per exemple, us l’avanço que no s'ha explicat, 
però estem treballant amb una inauguració de les monedes. Tenim moltíssimes 
monedes romanes, doncs volem explicar la història del municipi amb tot lo que s'ha 
trobat aquí de monedes i farem doncs aquest avocament, que jo crec que és demà que 
ja es feien les proves a les vitrines (o durant aquesta setmana), i a més a més hem 
aprofitat per treballar amb els companys del dissabte col·leccionista, que estan amb els 
pessebristes, (una entitat també del municipi que té moltíssima cosa). Doncs vam 
descobrir que tenien, billets de Plegamans que s'acunyaven durant la república. I farem 
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doncs una miqueta una exposició explicant la història del municipi des de l'època 
romana, a través de les monedes. Creiem, que anar traient així poc a poc és positiu. 
(tot està a disposició. Tothom qui vulguin a veure, consultar, el que sigui, està allà i 
ara ho tenim controlat i tot molt ben documentat) I pensem que poquet a poquet podem 
anar traient, creiem que expliquem molt més perquè si ho tens tot tant allà, doncs bé, 
que és com estava abans. Quan érem petits i anàvem al museu que ho tenies tot en allà, 
però potser no ho apreciavem tant. De moment ho fem així. Potser quan acabem de 
treure-ho tot acabem decidint si podem dignificar més l'espai, doncs acabar traient tot 
el museu.  

Nosaltres sempre sabeu que creiem que el museu ha d'anar a un altre espai, ha de ser 
un museu més gran i llavors sí que ens permetria tenir-ho tot exposat. Però en l'espai 
que tenim, creiem que així és la manera que la ciutadania pot conèixer millor perquè 
llavors ja aprofitem, fem un acte, amb algun historiador, expliquem i això sempre 
doncs dona molt més valor.  

Sobre el forn del vidre, tant de bo tinguéssim partida econòmica per poder-nos fer 
càrrec. Sabeu que som un municipi amb molt patrimoni també en Masies i intentem 
recuperar tot allò tot allò que podem, però sí que és veritat que econòmicament també 
hem de ser conscientsde que no podem. És un és una espineta meva el forn del vidre 
també. Jo crec que tots els que estimem aquest poble doncs el forn del vidre ens 
agradaria molt poder-ho recuperar, i no perdre la part que encara ens queda com a 
mínim. A veure si trobem alguna subvenció i podem executar-ho. Gràcies. 

PREGUNTA 11(Ciutadà): Sí, jo volia una mica que ens expliquéssiu, aprofitant 
l'oportunitat, com està plantejat l'acabament de l'avinguda a Catalunya perquè, bé, com deia 
abans, l'Oriol hi ha hagut molts comentaris a el Facebook , i sí que és veritat que pels 
conductors habituals ens resulta una mica incòmode que no hi hagi els carrils per poder 
tombar, per poder posar-se.  

Després també una mica, a veure, suposo que esteu plantant arbres en aquests quadres que ara 
estan fent. Suposo que hi ha la prevista la plantació d'arbres.  
Després hi ha uns bancs que no entenc per res on s'han posat perquè hi ha uns bancs de cara la 
a la òptica que el ciutadà doncs seu d’esquena a la carretera , i li van passant els cotxes pel 
costat.  

La il·luminació aquesta també que dieu que no està acabat, d'acord? Però aquestes fanals que 
s'han posat al llarg de la carretera que estan tocant la línia blanca d’on passen els cotxes, 
realment sí que ens semblen perillosos. Potser té una explicació, si ho podeu explicar, doncs 
us ho agrairé. I bé, en definitiva, que us demano que ens ho expliqueu una mica això perquè 
tot el poble estem revolucionats amb totes aquestes obres i no ho acabem de veure de veure 
clar, tot i que tal com heu dit abans, va ser aprovat el pla per unanimitat, en un ple, això ja ja 
ho sabem. Vinga, moltes gràcies.  

Resposta (Oriol Lozano): pel que fa a l' avinguda  Catalunya, (després jo li dono la 
paraula a la Eva pel tema patrimoni) i si després vol fer un reforç respecte l’avda. 
Catalunya la Naomi m'ajudarà. L’avinguda de Catalunya, jo crec que hem de canviar 
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potser el concepte del que és l'avinguda de Catalunya. Fins ara era una carretera, de la 
Generalitat de la qual era una carretera, una via ràpida, podríem dir. Però ha canviat el 
concepte general de les carreteres. Passen a ser carrers, que només pots anar a 30 per 
hora. Jo crec que és el principal que hem d'entendre que això és una carretera que hem 
d'anar a 30 i anava a dir, hem de posar obstacles, no és posar obstacles sinó el que fa 
és els carrers més estrets, perquè al final els carrers que tu passes per aquí al municipi 
són estrets, no? I això t'obliga a anar més a poc a poc. I això és el que fa quan ens 
trobem carrils d'incorporació com els que hi havia fins ara, què fas? Avances i a tota 
metxa! I al final el que es fa són carrils més estrets. El que es fa és ampliar les voreres 
i el pas de les persones a llocs en els quals fins ara no hi podien passar persones, ara 
hem ampliat.  Per exemple, pel que fa la il·luminació era un tram que no estava 
il·luminat i el que es fa és il·luminar-lo i també és un pas per les persones. Què passa? 
Una manera de protegir les persones també és la il·luminació i després aquí aniran 
pilones i també aniran, no sé com es diu el nom, aquestes pilones petites de són peces 
de formigó, peces com formigó, que intentarem que siguin d'un altre tipus de material 
que van a terra per limitar i que no puguis traspassar. Al final és com si fos una vorera. 
Sí,  nosaltres anem per un carrer, hi han voreres, hi han fanals, normalment no correm 
el perill. Ara sí que ens pot tenir la sensació i ho entenc perquè al final no hi són 
encara aquests obstacles per no passar a la zona de vianants, però al final és una zona 
que no està il·luminada i que es reforça la il·luminació i que també les persones hi 
podran passar caminant. Fins ara no hi podien passar caminant i és una mica el sentit 
de tot això. Pel que fa aquells requadres, hi aniran arbres. Es recomana plantar-los a la 
tardor. Avui en dia les tardors són una mica caloroses.  I bé, en propers mesos, un mes, 
dos mesos, intentarem ja tenir la plantació, feta. Ara s'està sobretot fent la fase de la 
biblioteca perquè hi ha una subvenció pendent. S'ha d'acabar aquesta fase i quan 
s'acabi rebrem aquesta subvenció perquè l’hem de justificar bàsicament, i ara estan 
centrats potser en aquesta zona. Encara queden dos, tres mesos per acabar les obres. Sí 
que és veritat que a vegades dona la sensació de que no s'ha acabat, perquè no s'ha 
acabat. Ahir pel Facebook s’en parlava: “podríeu posar pilones” i si, hi aniran 
obstacles i les petites coses que podrem veure o percebre, doncs també les intentarem 
canviar. 

Pel que fa als bancs, hi havien diferents zones en el projecte, hi havien diferents zones 
que s'anomenaven zones d'estada. N'hi havia més,  si no m'equivoco, tres o quatre. 
Nosaltres quan ho vam veure, doncs també, òbviament ens preocupava. I parlant amb 
els comerços, ens preocupava i alguna d'aquestes zones les vam retirar i així ho 
vam informar. Però sí que és veritat que al final també volíem fer una prova pilot amb 
aquesta zona per a veure si realment és útil. El que no volíem fer era treure-les totes 
perquè si les traiem totes al final no sabem exactament si aquests bancs tindran utilitat. 
Nosaltres pel que hem anat veient i hem anat passant per allà, la gent s'hi asseu i els 
utilitza. Al final van caminant i els van utilitzant per seure. Si tirem una mica més 
enllà, que és la zona que s'ha tret on hi havien els aparcaments privats. Allà anirà la 
parada d'autobús, que encara no s'ha col·locat, però hi anirà la parada d'autobús. Hi 
haurà la parada d'autobús i també hi hauran bancs al costat i això és perquè la gent 
tingui una zona per descansar. Però bé, és el que us deia. Hi havia més zones d’estada. 
A nosaltres tampoc ens va acabar d'agradar. Al final sí que és veritat. Ho vam aprovar 
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tots i tal, però hem volgut ser prudents. Vam entendre que no les podiem treure totes 
perquè potser doncs lo que estem veient, que sí que la gent s’asseu, i si que s’està 
aprofitant i vam agafar aquesta zona perquè era ja pràcticament la última. Al final sí 
que hi havia un aparcament allà que quedava i bé, provarem. I si té un èxit, doncs bé, i 
si no, doncs sempre estem atents a treure que són aquells tres bancs, si no m'equivoco, 
un gran i dos individuals. En les altres zones, doncs vam decidir que, potser era massa 
abusiu, perquè al final sí que és veritat que tenim la mala costum de voler aparcar a la 
porta dels llocs i és una zona que té molta afluència d'entrada i sortida de cotxes. I bé, 
jo crec que tenim allà que em sembla que és una plaça i mitja que ocupa o sigui, seria 
una plaça i veurem i igual que els arbres doncs properament doncs es plantaran. Si 
després em vol fer un reforç la Naomi, doncs li agrairé.   

 
Resposta (Naomi Mora): Res. Molt breu. Pel tema dels carrils d'acceleració que deia, 
és una conseqüència de canviar de carretera a carrer, de reduir la velocitat, de pacificar 
el trànsit i de potenciar aquesta urbanització que s'està donant a terme a l’Avinguda 
Catalunya. Llavors, pel tema dels bancs o altres elements que us podeu trobar durant el 
passeig d’avinguda de Catalunya, bé, segons l'atmosfera que es troba i tal, el projecte 
va decidir pues situar aquestes zones d'estades com ja ha dit l'alcalde, doncs hi havien 
més, però s'han reduït. L'urbanisme tàctic té aquest avantatge que ens dona un temps, 
un període de prova i si realment aquella zona o aquells elements no funcionen, és 
fàcil tornar enrere. Llavors jo demanaria una mica de paciència i deixem respirar una 
mica l'obra que acabi. Primer de tot que acabi, després un temps de meditació perquè 
tots podem reflexionar sobre l'espai públic que s'ha creat i podrem decidir a veure si 
s'han de fer modificacions i demés.  

Pregunta 11.1 (Ciutadania)  Els aparcaments que hi haurà ara de menys,  com ho teniu 
previst? Perquè també el carrer Plegamans, també es van suprimir tots els aparcaments que es 
feien mal fets allà sobre la vorera, però bé, és el carrer Plegamans aquell? Bueno, que si teniu 
previst, suplir d'alguna manera aquests aparcaments que estaran que estaran de menys.  

Resposta (Naomi Mora): Bé, és una pregunta molt interessant perquè realment no 
s'han reduït aparcaments. El còmput total és aproximadament igual o si no una 
miqueta menys, si no m'equivoco. El que passa és que, es regulen aquelles places que 
no estaven regulades i aparcaven una mica malament. Llavors s'han regulat aquestes, 
s'han creat de noves, s'han eliminat algunes, llavors el còmput total és si aproximat, és 
positiu. Gràcies.  
 

PREGUNTA 12 (Ciutadà): Lo de l'avinguda a Catalunya que heu fet dels parterres aquests, 
que hi han els quatre pals aquells que heu posat rodons, de aquí ha sigut l'idea? Aquesta tarda 
ja hi ha un pal a terra. Després hi ha una altra cosa d'aquests, que jo ho he vist avui venint de 
casa, vull dir, venint de direcció a Barcelona cap al semàfor, a l'edifici de la Bonàrea, Allà hi 
tenen un pàrquing per entrar els dels pisos i a la punta hi ha el pàrquing hi han quatre pals. Els 
que hagin de girar per ficar-se al pàrquing es carregaran el pal de la punta, segur Ho heu mirat 
això? És molt difícil de fer, vull dir, s'han d'obrir moltíssim. Vale?  

Resposta (Naomi Mora): Primer, els pals de fusta, són per delimitar la zona del 
parterre. Estan per protegir precisament aquesta zona ajardinada nova. Ara queda una 
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mica buida perquè no hi ha plantació, però properament el tindrem. Llavors, el fet de 
que sigui de fusta i material més biodegradable o més amable amb l'ambient, ha sigut 
per aquesta qüestió, s'ha escollit per aquest motiu perquè sigui una mica més amable 
amb tot l'ambient verd que properament estarà.  
Si, som conscients de que ha caigut un pal. Bé, ja mirarem si es pot reparar, i si no, 
com he dit abans, tenim aquesta possibilitat de modificar o canviar si realment aquest 
aquesta solució no funciona. I llavors tema del pàrquing del Bonàrea, ens ho mirarem 
perquè ara mateix no sé ben bé on ho ubiques, però però mirarem. Gràcies.  
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